

## دین و زندگی ۲

- ۱- گزینه «۳» - پس از سخن پیامبر (ص) که فرمودند: «سوگند به خدایی که جانم در دست قدرت اوست، این مرد و شیعیان و پیروان او، رستگاران و در روز قیامت، اهل نجات‌اند»، آیه شریفه «ان الذین آمنوا و عملوا الصالحات ...» نازل گردید. (فرهنگیان) (درس ششم)
- ۲- گزینه «۲» - هر کس به خانه آن حضرت می‌رفت، به او احترام می‌گذاشت ... اگر درباره آخرت حرف می‌زدند با آنان همراهی می‌کرد، اگر درباره خوردنی و آشامیدنی و سایر امور روزمره سخن می‌گفتند، برای اظهار مهربانی با آنان هم سخن می‌شد. گاهی در حضور پیامبر (ص) شعر می‌خواندند یا از گذشته خود می‌گفتند در همه این موارد، آنان را منع نمی‌کرد مگر اینکه کار حرامی مانند غیبت کردن از آنان سر می‌زد، در این موارد بود که آنان را از ادامه بحث باز می‌داشت. (فرهنگیان) (درس ششم)
- ۳- گزینه «۱» - امام علی (ع) در خطبه در نهج‌البلاغه می‌فرماید: «درحالی که کودک بودم، همواره در کنار پیامبر (ص) بودم ... من همچون بچه از شیر گرفته که به دنبال مادرش می‌رود از آن بزرگوار پیروی می‌کردم و هنگامی که وحی بر پیامبر (ص) فرود آمد، آوای اندوهگین شیطان را شنیدم گفتم: ای پیامبر خدا، این فریاد اندوهناک چیست؟ پاسخ داد این شیطان است که از پرستش خود ناامید شده است. (فرهنگیان) (درس ششم)
- ۴- گزینه «۲» - یکی از ویژگی‌های پیامبر (ص) سخت‌کوشی و دلسوزی در هدایت مردم بود ایشان چنان علاقمند به نجات مردم نگردید و آن قدر برای هدایت شان شبانه روز تلاش کرد که خداوند در این باره می‌فرماید: از اینکه برخی ایمان نمی‌آورند شاید که جانت را (از شدت اندوه) از دست بدهی (فرهنگیان) (درس ششم)
- ۵- گزینه «۲» - هر دو عبارت، مربوط به ویژگی «سخت‌کوشی و دلسوزی در هدایت مردم» سیره پیامبر اسلام (صلی الله علیه و آله) در رهبری جامعه است. (فرهنگیان) (درس ششم)
- ۶- گزینه «۱» - با توجه به آیه ۲۱ سوره احزاب: «لقد کان فی رسول الله اسوه حسنه لمن کان یرجو الله والیوم الآخر و ذکر الله کثیرا»: «قطعاً برای شما در رسول خدا سرمشق نیکویی است برای کسی که به خداوند و روز رستاخیز امید دارد و خدا را بسیار یاد می‌کند» یکی از ویژگی‌های کسانی که پیامبر صلی الله علیه و آله برای آنان اسوه است کسانی اند که بسیار خدا را یاد می‌کنند (ذکر الله کثیرا) پیامبر (ص) می‌فرماید: «اقوام و ملل پیشین بدین سبب، دچار سقوط شدند که در اجرای عدالت، تبعیض روا می‌داشتند» (فرهنگیان) (درس ششم)
- ۷- گزینه «۴» - قبل از نزول آیه «ان الذین آمنوا و عملوا الصالحات اولئک هم خیر البریه»، پیامبر اکرم (ص) درباره امام علی (ع) فرمودند: «این مرد اولین ایمان آورنده به خدا، وفادارترین شما در پیمان با خدا و راسخ‌ترین شما در انجام فرمان خدا، صادق‌ترین شما در داوری بین مردم، بهترین شما در رعایت مساوات بین آنها و ارجمندترین شما نزد خداست» و منظور از عبارت قرآنی: «خیر البریه»: «بهترین مخلوقات» طبق بیان پیامبر (ص) یعنی امام علی (ع) و پیروان ایشان (فرهنگیان) (درس ششم)
- ۸- گزینه «۲» - پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله در راه «مبارزه با فقر و محرومیت» می‌فرماید: «به من ایمان نیاورده است کسی که شب را با شکم سیر بخوابد و همسایه اش گرسنه باشد.» (فرهنگیان) (درس ششم)
- ۹- گزینه «۳» - پیامبر (ص) برای ایجاد جامعه‌ای بدون تبعیض و یکسان در برابر قانون در قالب تلاش برای برقراری عدالت و برابری بیان می‌شود و ایشان در برابر نادیده گرفتن حقوق افراد جامعه می‌ایستاد و کوتاه نمی‌آمد (فرهنگیان) (درس ششم)
- ۱۰- گزینه «۱» - مذمت عبادت بدون فعالیت مربوط به مبارزه با فقر و محرومیت، عدم مثله کردن کفار کشته شده در جنگ مربوط به سخت‌کوشی و دلسوزی در هدایت مردم و قرآن در راستای ویژگی «سخت‌کوشی و دلسوزی در هدایت مردم» می‌فرماید: «رنج شما برای او سخت و دشوار است و بر (هدایت) شما حریص (به شدت علاقه مند) است.» (فرهنگیان) (درس ششم)
- ۱۱- گزینه «۴» - خداوند در آیه شریفه «و ما محمد الا رسول قد خلت من قبله الرسل افان مات او قتل انقلبتم علی اعقابکم» بازگشت به جاهلیت «انقلبتم علی اعقابکم» را هشدار می‌دهد. ممنوعیت نوشتن احادیث پیامبر اکرم (ص) سبب شد شرایط مناسب برای جاعلان حدیث به وجود آید و آنان بر اساس اغراض شخصی به جعل یا تحریف حدیث پرداختند یا به نفع حاکمان ستمگر از نقل برخی احادیث خودداری کردند. (فرهنگیان) (درس هفتم)
- ۱۲- گزینه «۱» - با اینکه سال‌های بعد، منع نوشتن حدیث پیامبر (ص) برداشته شد و حدیث نویسی رواج یافت اما به دلیل عدم حضور اصحاب در میان مردم، به دلیل فوت یا شهادت، احادیث زیادی جعل یا تحریف شد، به طوری که احادیث صحیح از غلط به سادگی قابل تشخیص نبود. (فرهنگیان) (درس هفتم)
- ۱۳- گزینه «۱» - بسیاری از مردم و محققان از یک منبع مهم هدایت بی بهره ماندند، آنان نیز ناچار شدند سلیقه شخصی را در احکام دینی دخالت دهند و گرفتار اشتباهات بزرگ شدند و شرایط مناسب برای جاعلان حدیث پیش آمد و آنان بر اساس غرض‌های شخصی به جعل یا تحریف حدیث پرداختند یا به نفع حاکمان ستمگر از نقل برخی از احادیث خودداری کردند. (فرهنگیان) (درس هفتم)
- ۱۴- گزینه «۳» - هر دو مفهوم مربوط به چالش «تبدیل حکومت عدل نبوی به سلطنت» است، عوض شدن مسیر حکومت بنی امیه و بنی عباس و ساختن کاخ‌های مجلل و بزرگ، جامعه مومن و فداکار عصر پیامبر اکرم (ص) را به جامعه‌ای راحت طلب، تسلیم و بی توجه به سیره و روش پیامبر اکرم (ص) تبدیل کرد. (فرهنگیان) (درس هفتم)
- ۱۵- گزینه «۴» - پس از سقوط بنی امیه، حکومت به دست بنی عباس افتاد، آنان با اینکه خود را از عموزادگان پیامبر می‌دانستند و به نام اهل بیت (ع) قدرت را از بنی امیه گرفته بودند و روش سلطنتی بنی امیه را ادامه دادند و در ظلم و ستم به اهل بیت (ع) از چیزی فروگذار نکردند به گونه‌ای که اگر تحول معنوی و فرهنگی ایجاد شده در عصر و پیامبر (ص) و دو میراث‌گرا نقدر آن حضرت (قرآن کریم و ائمه اطهار) (ع) نبود، جز نامی از اسلام باقی نمی‌ماند و مهم‌ترین چالش عصر ائمه (ع) نتیجه دوری از راه و رسم ترسیم شده از سوی پیامبر و جانشینان ایشان بود. (فرهنگیان) (درس هفتم)

۱۶- گزینه «۱» - یکی از چالش‌های پس از رحلت پیامبر (ص) «تبدیل حکومت عدل نبوی به سلطنت» بود، از گذشت مدتی پس از رحلت ایشان جاهلیت با شکلی جدید وارد زندگی اجتماعی مسلمانان شد و شخصیت‌های باتقوا، جهادگر و مورد احترام پیامبر (ص) منزوی شدند و طالبان قدرت و ثروت جایگاه و منزلت یافتند و این خود بازگشت به جاهلیت بود و عبارت قرآنی «انقلبتم علی اعقابکم»، نشانگر آن است. (فرهنگیان) (درس هفتم)

۱۷- گزینه «۱» - «ارائه الگوهای نامناسب» عموم مردم در اعتقادات و عمل خود، دنباله روی شخصیت‌های برجسته جامعه هستند و آنها را اسوه قرار می‌دهند. اما هر چه که جامعه از زمان پیامبر (ص) فاصله می‌گرفت، حاکمان وقت تلاش می‌کردند که شخصیت‌های اصیل اسلامی، به خصوص اهل بیت را در انزوا قرار دهند. «تبدیل حکومت عدل نبوی به سلطنت» پس از گذشت مدتی از رحلت پیامبر (ص) جاهلیت با شکلی جدید وارد زندگی اجتماعی مسلمانان شد. شخصیت‌های با تقوا، جهادگر و مورد احترام و اعتماد پیامبر (ص) منزوی شدند. (فرهنگیان) (درس هفتم)

۱۸- گزینه «۴» - امیرالمومنین در سخنرانی‌های متعدد، بارها مسلمانان را نسبت به ضعف و سستی شان در مبارزه با حکومت بنی امیه، بیم داد و می‌فرمود: «سوگند به خداوندی که جانم به دست قدرت اوست، آن مردم (شامیان) بر شما پیروز خواهد شد؛ نه از آن جهت که آنان به حق نزدیک‌ترند، بلکه به این جهت که آنان در راه باطلی که زمامدارشان می‌رود شتابان فرمان او را می‌برند...» (فرهنگیان) (درس هفتم)

۱۹- گزینه «۳» - بخش (الف) نادرست است. منع نوشتن احادیث، پس از رحلت پیامبر (ص) بود نه در زمان پیامبر اکرم (ص). (فرهنگیان) (درس هفتم)

۲۰- گزینه «۳» - معاویه که جنگ صفین را علیه امیر المومنین (ع)، در سال چهلیم هجری به راه انداخت با بهره‌گیری از ضعف و سستی یاران امام حسن (ع) حکومت مسلمانان را به دست گرفت و خلافت رسول خدا (ص) را به سلطنت تبدیل کرد. پس از سقوط بنی‌امیه، حکومت به دست بنی‌عباس افتاد. آنان با اینکه خود را آموزادگان پیامبر (ص) می‌دانستند و به نام اهل بیت (ع) قدرت را از بنی‌امیه گرفته بودند، روش سلطنتی بنی‌امیه را ادامه دادند. (فرهنگیان) (درس هفتم)